
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   264   del registro 
 

OGGETTO: Sig. De Bartolo Vittorio – Infermiere generico esperto - Mutamento di Profilo per inidoneità 
fisica al servizio. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2010, il giorno   UNDICI    mese di   GIUGNO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso  

Presso l’Istituto presta servizio in qualità di infermiere generico esperto – cat. C – il sig. De Bartolo Vittorio, nato a Bari il 
15/10/1960. 

La Commissione Medica di Verifica di Bari, in sede di accertamento della idoneità fisica al lavoro, ha espresso, con 
verbale Modello BL/G n. 46 del 7/04/2010 il seguente giudizio notificato all’Istituto: “..Si inabile permanentemente e in 
maniera assoluta al servizio; non sussiste l’assoluta e permanente impossibilità a svolgere qualsiasi attività lavorativa..” 

Dato atto  che l’art.6 del CCNL 20/09/2001 prescrive: 

“..Nei confronti del dipendente riconosciuto non idoneo in via permanente allo svolgimento delle masioni del proprio 
profilo professionale ma idoneo a proficuo lavoro, l’azienda non potrà procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro 
per inidoneità fisica o psichica prima di aver esperito ogni utile tentativo per recuperarlo al servizio attivo..” 

Rilevato  

Per il tramite del Collegio medico legale dell’ASL Bari, competente per territorio, è stato accertato che il sig. De Bartolo, 
in relazione allo stato di salute ed alle residue capacità lavorative, può essere adibito a mansioni di tipo amministrativo. 

E’ stato accertato, altresì, che il dipendente non è in possesso del titolo di studio per l’accesso al profilo di assistente 
amministrativo, cat.C, ma è in possesso del titolo di studio e della prescritta anzianità di servizio per essere collocato nel 
profilo di coadiutore amministrativo esperto, cat. B, livello BS. 

E’ acquisito agli atti di amministrazione il consenso del dipendente allo svolgimento delle mansioni di coadiutore 
amministrativo esperto, profilo immediatamente inferiore  - categoria sottostante – a quello posseduto. 

Nella vigente dotazione organica sono previsti n. 5  posti di coadiutore amministrativo esperto cat.B, livello economico BS, 
occupati con personale a tempo indeterminato. Il soprannumero è consentito, ai sensi del comma 3 dell’art.6 - CCNL 
20/09/2001, solo congelando un posto di corrispondente categoria e posizione economica. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 2 

Il comma 5 dell’art. 6 richiamato dispone “..nel caso in cui il dipendente venga collocato nella posizione economica 
inferiore ha diritto alla conservazione del più favorevole trattamento corrispondente alle mansioni di provenienza.. Dal 
momento del nuovo inquadramento il dipendente segue la dinamica retributiva del nuovo livello economico…senza alcun 
riassorbimento del trattamento in godimento.”  

Ritenuto  

Di procedere all’inquadramento del sig. De Bartolo nel profilo di coadiutore amministrativo esperto con decorrenza dal 4 
giugno 2010, di consenso allo svolgimento di mansioni di profilo inferiore. 

Con stessa decorrenza è congelato un posto di  Operatore Socio Sanitario cat. B – Livello economico BS, fino al 
collocamento in quiescenza del sig. De Bartolo. 

Uditi  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 

 

D E L I B E R A 
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. Dare atto, ai sensi dell’art. 6 del CCNL 20/09/2001, 

• del mutamento del profilo professionale di infermiere generico esperto del sig. De Bartolo Vittorio per 
sopraggiunta inabilità lavorativa al servizio decretata dalla Commissione Medica di Verifica di Bari; 

• dell’inquadramento - allegato prospetto - del predetto dipendente nel profilo di categoria inferiore di coadiutore 
amministrativo esperto – cat. B, liv. economico BS, con decorrenza dal 4 giugno 2010, di accettazione e consenso 
reso ai sensi della vigente normativa contrattuale; 

• dal 4 giugno 2010 è congelato, fino al collocamento in quiescenza del sig. De Bartolo, un posto di operatore socio 
sanitario, cat. B, liv. economico BS; 

• ai sensi del comma 4, art. 6, CCNL 20/09/2001, il dipendente ha diritto alla conservazione del più favorevole 
trattamento economico corrispondente alle mansioni di provenienza. Dal momento del nuovo inquadramento il 
dipendente segue la dinamica retributiva del nuovo livello economico, senza alcun riassorbimento del trattamento 
in godimento. 

2. Notificare il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria e alla RSU. 

3. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo e nel sito Web dell’azienda e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale.  

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
IL RESPONSABILE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  15.06.2010  al   in corso 

Bari,   15.06.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


